30, etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 68.—Anul LIX.

Brașov, Duminecă, 24 Martie (5 Aprilie)

1896.

Din cauza sfințelor sărbători țiarul nu va
apăre până Mercuri seara.

## O sărbătoare a tinereții.

Brașov, 4 Aprilie n. 1896.

Peste câteva zile va serba tinerimea română din Viena un jubileu, care merită luarea aminte a tuturor Românilor.

Destul că în ședința consistorului dela 8 (20) Martie o. tot cu Calinescu în frunte s'a decis a se da un circular, care să cuprindă și numirea lui Repta. Și așa numărul 3 al foiei ordinațiunilor sub Nr. 1444 cu dta 8/20 Martie 1896 aduce circularul consistorial, care spune, că Majestatea Sa apostolică a binevoit să numéscă pe prea cuviosul arhimandrit Vlademir de Repta de arhimandrit la Consistorul arhiepiscopal din Cernăuți.